
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  116 –  giugno 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenze alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico; gli articoli privi di autore sono 
ordinati alfabeticamente per la prima parola del titolo e si possono ricercare attraverso l’indice per 
descrittori. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 215 articoli spogliati ed è stato licenziato il  2 luglio 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         35 

INDICE DEI DESCRITTORI        39 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       43 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
Acquedotti e risorse idriche 34 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 32 
Assistenza sociale/Servizi sociali 25 
Banche/Sistema e mercato finanziario 20 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 28 
Caccia 23 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20 
Concorrenza e mercato 20 
Diritti umani 14 
Diritto amministrativo 13 
Diritto comunitario 14 
Diritto costituzionale 12 
Ecologia/Tutela ambientale 31 
Economia e sviluppo economico 20 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8 
Enti locali 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 21 
Filosofia/Religione 30 
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7 
Immigrazione/Emigrazione 29 
Industria 19 
Lavoro 19 
Ordinamento e attività giudiziaria 12 
Parchi naturali e aree protette 18 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 24 
Pubblica amministrazione 10 
Pubblico impiego 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 28 
Risorse energetiche 34 
Sanità e igiene pubblica 25 
Scuola e università 27 
Servizi pubblici locali 9 
Storia e geografia 30 
Teoria e scienza politica 15 
Turismo 29 
Unione europea 11 
Urbanistica 16 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA..............................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................12 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................13 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................14 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................14 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA .....................................................................................................16 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................16 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................18 

COMMISSIONE TERZA ...........................................................................................................19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................19 
3.02 Industria .............................................................................................................................19 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................20 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................20 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................20 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................20 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................21 

COMMISSIONE QUARTA........................................................................................................22 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................22 
4.03 Caccia.................................................................................................................................23 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................24 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................24 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................25 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................27 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................27 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................28 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................28 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................29 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................29 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................30 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................30 

COMMISSIONE SETTIMA.......................................................................................................31 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................31 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................32 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................34 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................34 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Carrillo, Marc 
‘   Costituzione e Statuto: la garanzia dei diritti da parte degli organi consultivi 
nell'ambito delle autonomie / di Marc Carrillo, Le Regioni, n. 6   2008, p. 1125-1155 
Descrittori: Costituzioni ; Spagna  
 
Chieppa, Roberto 
‘   Le esperienze delle commissioni paritetiche e il valore delle norme di attuazione 
degli statuti speciali regionali / di Roberto Chieppa, Le Regioni, n. 6   2008, p. 1051-1076 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto speciale  
 
Ponzano, Ferruccio 
La secessione delle province in Italia / di Ferruccio Ponzano, Economia pubblica, n. 3/4   
2008, p. 163-178 
Descrittori: Province 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Cavalieri, Marina ; Guccio, Calogero 
‘   Effects of decentralization and cost containment policies on the public share of 
health expenditure in Italy / by Marina Cavalieri and Calogero Guccio, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2009, p. 35-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Spesa pubblica ; Decentramento 
 
Lucca, Maurizio 
‘   Danno erariale dall'attività di politica internazionale e da viaggi all'estero degli 
amministratori locali / di Maurizio Lucca, Rivista della Corte dei Conti, n. 5   2008, p. 202-
215 
Descrittori: Finanza pubblica ; Danni ; Amministratori locali ; Responsabilità 
 
Miotto, Linda 
‘   Strumenti derivati e tutela della finanza pubblica: gli equilibri indicati dalla legge 
finanziaria 2009 / di Linda Miotto, Le nuove leggi civili commentate, n. 2   2009, p. 327-344 
Descrittori: Strumenti finanziari ; L. n. 203/2008 ; Regioni ; Enti locali 
 
Porena, Daniele 
‘   All'esame della Camera il ddl sul federalismo fiscale. I cambiamenti che si profilano 
per la finanza locale / di Daniele Porena, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 6   2009, p. 707-716 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Disegni di legge ; Finanza locale 
 
Reviglio, Franco 
Globalizzazione ed equità distributiva: il ruolo del mercato e delle scelte politiche / di 
Franco Reviglio, Economia pubblica, n. 3/4   2008, p. 5-22 
Descrittori: Globalizzazione  ; Spesa pubblica 



   8

 
Simone, Michele 
Il federalismo fiscale / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3814   2009, p. 399-406 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Strocchia, Francesco 
‘   Il leasing immobiliare in costruendo. Problematiche contabili e di equilibri di 
bilancio negli enti territoriali / di Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 5   2009, p. 669-677 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Leasing ; Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici 
 
Tomat, Andrea 
Nell'urna un fisco diverso / di Andrea Tomat, Nordesteuropa.it, n. 6   2009, p. 24-25 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Elezioni 
 
Vacca, Antonio 
Sintetiche considerazioni qualificatorie in ordine alla dismissione dei beni immobili 
pubblici mediante cartolarizzazione ai sensi del D.L. 25 settembre 2001, n. 351 / di 
Antonio Vacca, Economia pubblica, n. 3/4   2008, p. 179-193 
Descrittori: Beni pubblici ; Cartolarizzazione  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Ceri, Paolo 
Politica e sondaggi / Paolo Ceri, Polena, n. 1   2009, p. 93-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Sondaggi 
 
Cerrina Feroni, Ginevra 
‘   Democrazia nei partiti e pari opportunità : una rassegna comparata / Ginevra 
Cerrina Feroni, Diritto e società, n. 1   2009, p. 147-189 
Descrittori: Partiti politici ; Pari opportunità ; Europa  
 
Cristadoro, Aldo 
Fonti di errore nei sondaggi pre-elettorali / Aldo Cristadoro, Polena, n. 1   2009, p. 37-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Sondaggi 
 
De Sio, Lorenzo 
Oltre il modello di Goodman: l'analisi dei flussi elettorali in base a dati aggregati / 
Lorenzo De Sio, Polena, n. 1   2009, p. 9-35 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Strumenti statistici 
 
Legnante, Guido 
Offerta politica e visibilità in Tv: un confronto tra le elezioni 2006-2008 / Guido 
Legnante, Polena, n. 1   2009, p. 79-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Televisione 
 
 

 
 



   9

1.04 Enti locali 
 
 
Italia, Vittorio 
‘   Il difensore civico e lo statuto dell'ente locale / Vittorio Italia, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 1   2009, p. 126-133 
Nota a Tar Lazio, Roma, sez. II, 14 gennaio 2009 n. 139 
Descrittori: Difensore civico ; Statuti ; Enti locali 
 
Mingarelli, Alberto 
La gestione economica degli impianti pubblici comunali destinati a soggetti che 
praticano sport professionistico / di Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 3   2009,  
p. 44-52 
Descrittori: Impianti sportivi ; Comuni ; Gestione 
 
Viaggio nell'Italia dei comuni virtuosi, nuovi e solidali e della creatività per 
sopravvivere, Inchiesta, n. 163   2009, p. 33-44 
Descrittori: Comuni ; Sviluppo sostenibile  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Citroni, Giulio 
Governo s.p.a. : pubblico e privato nelle società partecipate degli enti locali / di Giulio 
Citroni, Rivista italiana di scienza politica, n. 1   2009, p. 87-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali 
 
Fratini, Daniela 
Modelli di gestione a confronto per le infrastrutture di trasporto di gas naturale / di 
Daniela Fratini, Economia pubblica, n. 3/4   2008, p. 53-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas naturale ; Liberalizzazione 
 
Lucca, Maurizio 
Individuazione dei servizi (privi di rilevanza economica) sociali, culturali, sportivi / di 
Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 3   2009, p. 9-15 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Assistenza sociale ; Cultura ; Sport 
 
Mazzantini, Gabriele 
La liberalizzazione dei servizi pubblici locali alla luce del federalismo funzionale: il caso 
dei servizi energetici / di Gabriele Mazzantini, Economia pubblica, n. 3/4   2008, p. 89-107 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; Federalismo 
 
Pedersini, Roberto 
La riforma dei servizi pubblici: oltre le istituzioni / Roberto Pedersini, Stato e mercato,  
n. 1   2009, p. 95-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici ; Riforme 
 

 
 
 



   10

1.08 Pubblica amministrazione 
 
D'Auria, Gaetano 
‘   Responsabilità dell'amministrazione e responsabilità del funzionario / Gaetano 
D'Auria, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2008, p. 3479-3509 
Descrittori: Responsabilità amministrativa 
 
Domeniconi, Piera ; Scarpiello, Francesca 
La legge n. 15/2009: fra trasparenza ed eccesso di informazione / di Piera Domeniconi 
e Francesca Scarpiello, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2009, p. 227-233 
Descrittori: Trasparenza ; L. n. 15/2009  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Amoroso, Giovanni 
‘   Dirigenza pubblica e «spoil system» nella giurisprudenza costituzionale / Giovanni 
Amoroso, Il foro italiano, n. 1   2009, p. 1332-1335 
Corte costituzionale, sentenza 20 maggio 2008, n. 161 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 
 
De Bari, Francescalberto 
‘   Parità di retribuzione ed età di pensionamento diverse sulla base del sesso del 
dipendente pubblico / Francescalberto De Bari, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   
2009, p. 403-407 
Nota a Corte di giustizia delle Comunità europee (quarta sezione), sentenza 13 novembre 2008, causa C- 
46/07, Commissione delle Comunità europee c. Repubblica italiana 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Pensioni ; Parità 
 
Gatto, Umberto 
‘   Concorso pubblico: non escludibilità per mancata allegazione della copia del 
documento di identità / Umberto Gatto, Rivista amministrativa della Repubblica italiana,  
n. 159   2008, p. 631-639 
Descrittori: Concorsi pubblici 
 
Lovo, Marco 
‘   Il rapporto tra fonti unilaterali e contrattazione collettiva nelle legge delega  
n. 15/2009 di riforma del lavoro pubblico / di Marco Lovo, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 6   2009, p. 731-742 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Privatizzazione ; L. n. 15/2009  
 
Mascagni, Fabrizio 
‘   Gli strumenti di flessibilità per l'organizzazione del lavoro nel contesto evolutivo 
della recente normativa / di Fabrizio Mascagni, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 5   2009, p. 654-668 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Organizzazione ; Normativa 
 
Nicodemo, Antonio 
‘   Ancora sulle differenze tra impiego pubblico e privato / Antonio Nicodemo, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 159   2008, p. 650-664 
Corte costituzionale, sentenza n. 146 16 maggio 2008 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Rapporto di lavoro privato 
 
 



   11

Quero, Tiziana 
‘   Revoca di incarico dirigenziale e abuso d'ufficio: puntualizzazioni al crinale tra 
qualifiche soggettive e violazione di legge / di Tiziana Quero, Giurisprudenza di merito, n. 
6   2009, p. 1632-1644 
Corte d'appello di Caltanissetta, 4 dicembre 2008 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Abuso d'ufficio ; Revoche 
 
Tagliabue, Stefania 
Meritocrazia e premialità: quali novità per gli enti locali nella legge delega n. 15/2009? / 
di Stefania Tagliabue, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2009, p. 209-216 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Incentivazione  ; L. n. 15/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Bartoloni, Eugenia M. 
‘   Articolazione delle competenze e tutela dei diritti fondamentali nelle misure UE 
contro il terrorismo / di M. Eugenia Bartoloni, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2009,  
p. 47-75 
Descrittori: Diritti umani ; Terrorismo ; Unione europea 
 
Bonvicini, Gianni ; Tosato, Gian Luigi ; Matarazzo, Raffaello 
‘   I partiti politici europei e la candidatura del presidente della Commissione / Gianni 
Bonvicini, Gian Luigi Tosato, Raffaello Matarazzo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   
2009, p. 179-189 
Descrittori: Unione europea ; Partiti politici ; Commissione europea  ; Presidenti 
 
De Pasquale, Patrizia 
‘   Libera concorrenza ed economia sociale nel Trattato di Lisbona / di Patrizia De 
Pasquale, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2009, p. 81-90 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Concorrenza 
 
Macchia, Patrizia 
‘   Confederazione elvetica ed Unione europea: accordi di (non) integrazione / di 
Patrizia Macchia, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2009, p. 91-114 
Descrittori: Integrazione europea ; Svizzera  
 
Ocello, Eleonora 
‘   La detenzione dei richiedenti asilo nel diritto comunitario alla luce della 
giurisprudenza della Corte di Strasburgo: il caso Saai c. Regno Unito / di Eleonora 
Ocello, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2009, p. 87-104 
Descrittori: Diritto di asilo ; Diritto comunitario ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Pollicino, Oreste 
‘   Corti europee e allargamento dell'Europa: evoluzioni giurisprudenziali e riflessioni 
ordinamentali / di Oreste Pollicino, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2009, p. 1-45 
Descrittori: Unione europea ; Processi politici internazionali 
 
Ponzano, Paolo 
‘   Il voto nel Consiglio: il compromesso di Ioannina alla luce del Trattato di Lisbona 
/ di Paolo Ponzano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2009, p. 77-86 
Descrittori: Consiglio d'Europa ; Votazione ; Trattato di Lisbona  
 
 



   12

Tizzano, Antonio 
‘   Qualche riflessione sul contributo della Corte di giustizia allo sviluppo del sistema 
comunitario / di Antonio Tizzano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2009, p. 141-167 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Giurisprudenza ; Integrazione europea 
 
Tosato, Gian Luigi 
‘   L'evoluzione della disciplina comunitaria sulle comunicazioni elettroniche / di 
Gian Luca Tosato, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2009, p. 169-177 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Telecomunicazione 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Lipari, Nicolò 
‘   Il ruolo del giudice nella crisi delle fonti del diritto / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale 
di diritto e procedura civile, n. 2   2009, p. 479-496 
Descrittori: Magistrati ; Interpretazione ; Fonti del diritto 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Fiseha, Assefa 
‘   Federalismo e soluzioni di convivenza delle diversità etniche: un'analisi 
dell'esperimento etiopico / di Assefa Fiseha, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   
2009, p. 226-260 
Descrittori: Federalismo ; Etiopia  
 
Fraile Ortiz, Maria 
‘   Il problema del senato in Spagna / di Maria Fraile Ortiz, Le Regioni, n. 6   2008,  
p. 1157-1196 
Descrittori: Parlamento ; Spagna  
 
La Loggia, Enrico 
L'istituto del potere sostitutivo: brevi riflessioni / di Enrico La Loggia, La finanza locale, 
n. 5   2009, p. 21-28 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Corte costituzionale 
 
Lamarque, Elisabetta 
‘   Le nuove norme integrative per i giudizi davanti alla Corte Costituzionale / 
Elisabetta Lamarque, Diritto e società, n. 1   2009, p. 113-145 
Descrittori: Corte Costituzionale ; Procedimento giurisdizionale 
 
Luciani, Massimo 
‘   L'interprete della Costituzione di fronte al rapporto fatto-valore : il testo 
costituzionale nella sua dimensione diacronica / Massimo Luciani, Diritto e società, n. 1   
2009, p. 1-26 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Interpretazione 
 
Padula, Carlo 
‘   Requisiti della delibera di impugnazione e requisiti del ricorso: un'ulteriore strettoia 
nel giudizio in via principale? / di Carlo Padula, Le Regioni, n. 6   2008, p. 1077-1097 
Descrittori: Deliberazioni ; Regioni ; Consiglio dei ministri 
 
 



   13

Tondi Della Mura, Vincenzo 
‘   Primi rilievi metodologici sui fattori di condizionamento delle riforme / Vincenzo 
Tondi Della Mura, Diritto e società, n. 1   2009, p. 27-62 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Vespignani, Luca 
‘   Il Presidente ritrovato (mitologie vecchie e nuove sul potere di rinvio delle leggi) / 
Luca Vespignani, Diritto e società, n. 1   2009, p. 63-92 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Controllo di legittimità ; Costituzione della 
Repubblica italiana  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Adami, Pietro 
‘   La doppia tutela dell'interesse legittimo e del diritto soggettivo (prima parte) / 
Pietro Adami, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 159   2008, p. 583-615 
Descrittori: Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Tutela 
 
Alesiani, Laura 
La codificazione della nullità dell'atto amministrativo: alcune aporie sistematiche / Laura 
Alesiani, Giurisprudenza italiana, n. 5   2009, p. 1264-1270 
Consiglio di Stato, V Sez., 9 giugno 2008, n. 2872 e Consiglio di Stato, V Sez., 4 marzo 2008, n. 890 
Descrittori: Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
Ardolino, Domenico 
Tariffe e canoni: i nodi vengono al pettine / di Domenico Ardolino, La finanza locale,  
n. 5   2009, p. 41-52 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Canoni ; Diritto tributario 
 
Brandolini, Elena 
La legge n. 15/2009: l'evoluzione dei sistemi di controllo e il ruolo della Corte dei conti 
/ di Elena Brandolini, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2009, p. 217-225 
Descrittori: Corte dei conti ; Attività di controllo ; L. n. 15/2009  
 
De Luca, Valerio 
‘   La doppia tutela dell'interesse legittimo e del diritto soggettivo (parte seconda) : il 
caso della disciplina della revisione dei prezzi nei contratti pubblici di servizi e forniture 
/ Valerio De Luca, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 159   2008, p. 617-626 
Descrittori: Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Tutela ; Contratti di fornitura 
 
Fèrola, Laura 
‘   Il diritto d'accesso dei consiglieri comunali e provinciali a documenti e 
informazioni detenuti dall'ente di appartenenza: profili problematici / di Laura Fèrola, 
Giurisprudenza di merito, n. 6   2009, p. 1679-1688 
Tar Umbria, sez. I, 30 gennaio 2009, n. 21 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 
 
Giacchetti, Salvatore 
‘   Giurisdizione amministrativa e gioco delle tre carte / Salvatore Giacchetti, 
Giurisdizione amministrativa, n. 1   2009, p. 1-12 (parte quarta) 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa 
 
 



   14

Merlo de Fornasari, Roberto Maria 
‘   La determinazione della situazione legittimante il diritto di accesso agli atti a 
seguito della riforma della legge n. 214/1990 sul procedimento amministrativo / di 
Roberto Maria Merlo de Fornasari, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,  
n. 5   2009, p. 545-552 
Descrittori: Diritto di accesso ; L. n. 241/1990   
 
Morelli, Marco ; Baldassarri, Marina 
‘   La marcatura a zona dell'art. 43 da parte dei giudici amministrativi / di Marco 
Morelli e Marina Baldassarri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   
2009, p. 537-543 
Descrittori: Espropriazioni ; D.P.R. n. 327/2001  ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Pignataro, Sergio 
‘   Prospettive attuali della decisione sul ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica con specifico riferimento al profilo dell'esecuzione coattiva / Sergio 
Pignataro, Giurisdizione amministrativa, n. 1   2009, p. 13-43 (parte quarta) 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 
 
Piraino, Salvatore 
‘   Problematiche dell'azione amministrativa precontrattuale / di Salvatore Piraino, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2009, p. 695-716 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Benozzo, Matteo 
‘   La direttiva sulla tutela penale dell'ambiente tra intenzionalità, grave negligenza e 
responsabilità delle persone giuridiche / di Matteo Benozzo, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 5   2009, p. 299-304 
Descrittori: Direttiva n. 2008/99/CE  ; Reati contro l'ambiente ; Diritto comunitario 
 
Martinico, Giuseppe 
L'Europa delle Corti e gli orientamenti giuridici in materia di famiglia / Giuseppe 
Martinico, Studi Zancan, n. 6   2008, p. 101-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  
 
Romeo, Graziella 
‘   La più recente giurisprudenza del Tribunale di primo grado e della Corte di 
giustizia in materia di proprietà intellettuale / di Graziella Romeo, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 1   2009, p. 326-341 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

1.16 Diritti umani 
 
Costantini, Federico 
‘   Sul diritto di asilo in Europa : considerazioni a margine del Convegno dell'Istituto 
internazionale di studi europei «Antonio Rosmini» / Federico Costantini, Diritto e società, 
n. 1   2009, p. 93-112 
Descrittori: Diritto di asilo ; Europa  
 



   15

Pollicino, Oreste ; Sciarabba, Vincenzo 
‘   Lotta al terrorismo, diritti e principi fondamentali, rapporti tra ordinamenti: un 
importante capitolo della giurisprudenza "costituzionale" europea / di Oreste Pollicino 
e Vincenzo Sciarabba, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2009, p. 159-174 
Descrittori: Diritti umani ; Terrorismo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Memoli, Vincenzo 
Il sostegno democratico in Italia / di Vincenzo Memoli, Rivista italiana di scienza politica, 
n. 1   2009, p. 21-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Democrazia ; Partecipazione democratica 

 



   16

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
‘   La governance e la tutela del paesaggio tra Stato e Regioni dopo il secondo decreto 
correttivo del Codice dei beni culturali e del paesaggio / di Sandro Amorosino, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 99-113 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
Angiuli, Annamaria 
‘   Piano paesaggistico e piani ad incidenza territoriale : un profilo ricostruttivo / di 
Annamaria Angiuli, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 291-317 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
Boscolo, Emanuele 
‘   La nozione giuridica di paesaggio identitario ed il paesaggio "a strati" / di 
Emanuele Boscolo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 57-77 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
Breganze, Marino 
‘   L'adeguamento dei piani paesaggistici (ex art. 156 d.lgs. n. 42 del 2004) / di Marino 
Breganze, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 250-259 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Buoso, Elena 
‘   Riflessioni sulla ridefinizione dei ruoli di Stato e Regioni dopo la modifica al 
Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al d.lgs. 63 del 2008: le competenze 
legislative e le funzioni amministrative in materia di paesaggio / di Elena Buoso, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 114-130 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
Calabrò, Marco 
‘   Il principio di flessibilità nel rapporto tra pianificazione comunale e 
sovracomunale: uno sguardo alla legislazione regionale / Marco Calabrò, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 6   2008, p. 243-252 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Comuni ; Legislazione regionale 
 
Calegari, Alessandro 
‘   Autorizzazione paesaggistica e titoli edilizi: alla ricerca di un coordinamento 
(im)possibile, tra contrapposte esigenze di tutela e di semplificazione / di Alessandro 
Calegari, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 260-290 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  ; Semplificazione 
amministrativa  
 
Cangelli, Francesca 
‘   La disciplina procedimentale dell'autorizzazione paesaggistica: l'impatto delle 
modifiche introdotte dal decreto legislativo 26 marzo 2008, n. 63 / di Francesca 
Cangelli, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 175-218 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008 ; Autorizzazioni ; Procedimento amministrativo 



   17

 
Carpentieri, Paolo 
‘   Semplificazione e tutela del paesaggio / di Paolo Carpentieri, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2009, p. 156-174 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008  ; Semplificazione amministrativa  
 
De Santis, Stanislao 
‘   Indennità di esproprio per le aree non edificabili tra valore agricolo e valore di 
mercato (dopo le sentenze della Corte cost. n. 348 e n. 349/2007) / Stanislao De Santis, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2008, p. 1324-1331 
Corte di Cassazione, sez. I, 15 maggio 2008, n. 12293 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Aree edificabili ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Desideri, Carlo 
‘   I paesaggi nell'esperienza giuridica francese / Carlo Desideri, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 2   2009, p. 299-334 
Descrittori: Paesaggio ; Legislazione ; Francia  
 
Falcon, Giandomenico 
‘   I principi costituzionali del paesaggio (e il riparto di competenze tra Stato e 
Regioni) di Giandomenico Falcon, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 78-98 
Descrittori: Paesaggio ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Stato ; Regioni 
 
Giovannelli, Guido ; Lastraioli, Diletta 
‘   Il nuovo regime di realizzazione delle opere di urbanizzazione a scomputo oneri: 
problematiche e possibili soluzioni / Guido Giovannelli e Diletta Lastraioli, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 6   2008, p. 253-269 
Descrittori: Opere di urbanizzazione ; D.Lgs. n. 152/2008  
 
Interlandi, M. 
‘   Sull'incompatibilità tra d.i.a. e preavviso di rigetto. Nota a sentenza del Consiglio di 
Stato, Sez. 4. del 12 settembre 2007 n. 4828 / M. Interlandi, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 6   2008, p. 1384-1395 
Consiglio di Stato, sez. IV, 12 settembre 2007, n. 4828 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Procedimento amministrativo 
 
Leone, Giovanni 
‘   Indennità di espropriazione: tutto risolto? Ovvero sulla (in)esistenza dei vincoli 
espropriativi e conformativi / Giovanni Leone, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2008,  
p. 185-241 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Aree edificabili ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; 
Corte costituzionale 
 
Marzaro, Patrizia 
‘   Il nuovo regime del provvedimento di dichiarazione di notevole interesse pubblico; 
dal procedimento alla separazione delle funzioni di tutela dei beni paesaggistici / di 
Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 131-155 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
‘   La nuova disciplina del paesaggio: commento alla riforma del 2008, Rivista giuridica 
di urbanistica, n. 1-2   2009, p. 5-317 
Numero speciale 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  



   18

Santacroce, Clemente Pio 
‘   La gestione dei vincoli paesaggistici tra ripensamenti centripeti e (ri)formulazioni 
legislative centrifughe / di Clemente Pio Santacroce, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   
2009, p. 219-249 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
Scarpino, Manuela 
‘   D.i.a.: modelli ricostruttivi e profili problematici / di Manuela Scarpino, 
Giurisprudenza di merito, n. 6   2009, p. 1695-1703 
Tar Liguria, 9 gennaio 2009, n. 43 
Descrittori: Denuncia inizio attività  
 
Sciullo, Girolamo 
‘   Il paesaggio fra la Convenzione e il Codice / di Girolamo Sciullo, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2009, p. 44-56 
Descrittori: Paesaggio ; Convenzione europea sul paesaggio STCE n. 176  ; D.Lgs. n. 157/2006 ; 
D.Lgs. n. 63/2008  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Carmignola, Giorgio 
Il rilievo dell'influsso della fauna selvatica sul bosco nel Parco nazionale dello Stelvio / 
Giorgio Carmignola, L'Italia forestale e montana, n. 2   2009, p. 95-108 
Descrittori: Fauna ; Parchi naturali 
 
Cattaneo Vietti, Riccardo ; Biliotti, Maristella 
‘   Il CoNISMa e la ricerca scientifica nelle AMP / di Riccardo Cattaneo Vietti e 
Maristella Biliotti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2009, p. 57-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree protette ; Ricerca scientifica 
 
Seardo, Bianca Maria 
La pianificazione "intorno" alle Aree Protette / di Bianca Maria Seardo, Parchi, n. 56   
2009, p. 115-125 
Descrittori: Aree protette ; Programmazione ; Parchi naturali 
 
Tallone, Giuliano 
‘   Il Parco nazionale del Circeo compie 75 anni / di Giuliano Tallone, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2009, p. 38-55 
Descrittori: Parco nazionale del Circeo  

 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Capecchi, Vittorio 
Gli effetti della crisi sulla instabilità e qualità del lavoro in Italia / Vittorio Capecchi, 
Inchiesta, n. 163   2009, p. 28-32 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Statistiche 
 
Fratoddi, Marco 
Tempo di ecolavoro / di Marco Fratoddi, La Nuova ecologia, n. 6   2009, p. 80-85 
Descrittori: Lavoro nell'ecologia  
 
Frezzotti, Monica 
La legge 68/99 in Italia e nelle Marche / Monica Frezzotti, Prospettive sociali e sanitarie,  
n. 10   2009, p. 6-10 
Descrittori: Disabili ; Integrazione ; L. n. 68/1999  
 

3.02 Industria 
 
Barbiroli, Giancarlo 
Cambiamento strutturale e riorganizzazione del sistema produttivo: quali percorsi per 
salvaguardare l'ambiente e conseguire simultanea competitività / Giancarlo Barbiroli, 
L'industria, n. 1   2009, p. 73-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività produttive ; Sviluppo sostenibile  
 
Bosetti, Valentina ; Carraro, Carlo 
Investimenti e politiche per una riduzione delle emissioni di gas serra nel settore 
energetico / Valentina Bosetti, Carlo Carraro, L'industria, n. 1   2009, p. 45-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Effetto serra  ; Industria energetica 
 
Gracceva, Francesco ; Manna, Carlo 
Strategie di mitigazione delle emissioni di gas-serra: impatto economico e opportunità 
tecnologica / Francesco Gracceva e Carlo Manna, L'industria, n. 1   2009, p. 15-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Effetto serra  ; Sviluppo economico ; Sviluppo tecnologico 
 
Insider 
Nordest fatti vedere / di Insider, Nordesteuropa.it, n. 6   2009, p. 8-9 
Descrittori: Imprenditori ; Italia del Nordest  
 
Leonardi, Laura 
Capacitazioni, lavoro, welfare. La ricerca di nuovi equilibri tra stato e mercato: ripartire 
dall'Europa? / Laura Leonardi, Stato e mercato, n. 1   2009, p. 31-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Stato sociale 
 
Musu, Ignazio 
Crescita sostenibile e innovazione ambientale: ruolo della regolazione e della 



   20

responsabilità sociale / Ignazio Musu, L'industria, n. 1   2009, p. 59-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Sviluppo economico ; Responsabilità sociale 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Dalia, Cristina 
‘   Le nozioni di consumatore e il valore della dichiarazione di agire per finalità di 
consumo / di Cristina Dalia, Giurisprudenza di merito, n. 6   2009, p. 1733-1752 
Descrittori: Consumatori ; D.Lgs. n. 206/2005  
 
Zeno Zencovich, Vincenzo ; Paglietti, Maria Cecilia 
‘   Verso un «diritto processuale dei consumatori»? / di Vincenzo Zeno-Zencovich e 
Maria Cecilia Paglietti, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 5   2009, p. 216-239 
(parte seconda) 
Descrittori: Consumatori ; Tutela giurisdizionale 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Fioroni, Luciano ; Tavanti, Angiolo 
Il ruolo delle banche nel ritorno dal globale al locale / Luciano Fioroni, Angiolo 
Tavanti, Inchiesta, n. 163   2009, p. 10-12 
Descrittori: Banche ; Crisi economica ; Fondo monetario internazionale  
 
Strocchia, Francesco 
Problematiche contabili delle operazioni si swap di tasso di interesse / di Francesco 
Strocchia, La finanza locale, n. 5   2009, p. 29-40 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Bilanci pubblici ; Enti locali 
 
Tatò, Vito 
Il divieto di sottoscrizione di contratti in derivati e le possibilità offerte dall'attuale 
situazione dei mercati finanziari / di Vito Tatò, La finanza locale, n. 5   2009, p. 11-20 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Enti locali ; Mercato finanziario 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Nuzzi, Andrea 
La difficile transizione verso la concorrenza nei servizi infrastrutturali: analisi empirica, 
identificazione delle criticità e proposte di policy / di Andrea Nuzzi, Economia pubblica,  
n. 3/4   2008, p. 109-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Liberalizzazione ; Concorrenza ; Tariffe 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Cavazzuti, Filippo 
La crisi finanziaria: nuovi o vecchi confini tra il mercato e lo stato sociale? / di Filippo 
Cavazzuti, Politica economica, n. 1   2009, p. 5-30 
Descrittori: Dissesto finanziario  ; Stato sociale 
 
Mostacci, Edmondo 
‘   Stati finanziari e mercati sovrani: la crisi economica e gli strumenti per fronteggiarla 
/ di Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2009, p. 305-325 



   21

Descrittori: Crisi economica ; Dissesto finanziario  
 
Muraro, Gilberto 
La politica sociale nella crisi economica / Gilberto Muraro, Studi Zancan, n. 6   2008,  
p. 11-23 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale 
 
Pontarollo, Enzo ; Sarra, Alessandro 
Sostenibilità e riorganizzazione del sistema economico: quali opportunità? / Enzo 
Pontarollo e Alessandro Sarra, L'industria, n. 1   2009, p. 7-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Attività produttive 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Brombo, Pierluigi 
La famiglia nell'Unione europea: situazione e politiche / Pierluigi Brombo, Studi Zancan, 
n. 6   2008, p. 75-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Unione europea ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  
 
Innocenti, Elena 
Politiche per la famiglia in Europa: istituti legislativi, soluzioni e risposte a confronto / 
Elena Innocenti, Studi Zancan, n. 6   2008, p. 118-138 
Descrittori: Famiglie ; Diritto comunitario 
 
Saraceno, Chiara 
Le politiche della famiglia in Europa: tra convergenza e diversificazione / Chiara 
Saraceno, Stato e mercato, n. 1   2009, p. 3-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Stato sociale ; Europa  

 



   22

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Aprile, Maria Carmela ; Gallina, Giuseppe 
‘   La percezione della qualità dei prodotti agro-alimentari attraverso i marchi presenti 
in etichetta: un'analisi sui consumatori / Maria Carmela Aprile, Giuseppe Gallina, 
Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2008, p. 101-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Qualità ; Consumatori ; Marchi 
 
Binimelis, Rosa 
Agricoltura sostenibile e transgenica: una coesistenza impossibile / di Rosa Binimelis, 
Verde ambiente, n. 3   2009, p. 11-13 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; OGM  
 
Bracco, Salvatore 
‘   Prime valutazioni sull'impatto delle produzioni agroenergetiche in Sicilia / 
Salvatore Bracco ... [et al.], Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2008, p. 159-192 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Fonti energetiche alternative ; Sicilia  
 
Capogna, Simona 
La storia e le contraddizioni della sostenibilità agricola / di Simona Capogna, Verde 
ambiente, n. 3   2009, p. 3-6 
Descrittori: Agricoltura ; Coltivazione biologica ; Sviluppo sostenibile  ; OGM  
 
Henke, Roberto ; Sardone, Roberta 
‘   Effetti nazionali e regionali della nuova modulazione degli aiuti diretti / Roberto 
Henke e Roberta Sardone, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2008, p. 9-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria  
 
O'Connor, Bernard 
‘   Geographical indications : an examination of how different countries protect GIs 
and an attempt to identify how many known GIs there are / di Bernard O'Connor, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 5   2009, p. 305-320 
Descrittori: Indicazione geografica protetta  ; Prodotti agricoli 
 
Rosa, Franco 
‘   L'organizzazione economica dell'azienda agro-energetica / Franco Rosa, Economia e 
diritto agroalimentare, n. 3   2008, p. 123-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Fonti energetiche alternative ; Politiche agrarie  
 
Smith, Jeffrey 
Gli alimenti geneticamente modificati sono intrinsecamente insicuri e insostenibili / di 
Jeffrey Smith, Verde ambiente, n. 3   2009, p. 14-18 
Descrittori: Alimenti ; OGM  
 
 



   23

Spampinato, Domenico ; Timpanaro, Giuseppe 
‘   Strumenti di governance per l'attuazione della politica regionale comunitaria. Il 
caso Sicilia / Domenico Spampinato e Giuseppe Timpanaro, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 3   2008, p. 193-220 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Fondi strutturali ; Sviluppo economico ; Sicilia  
 
Tamsey, Geoff 
Di chi è il futuro sostenibile? / di Geoff Tansey, Verde ambiente, n. 3   2009, p. 19-24 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; OGM  ; Brevetti 
 

4.03 Caccia 
 
Flaim, Sandro 
Conoscere la caccia, conoscere i cacciatori: un progetto di comunicazione / Sandro 
Flaim, L'Italia forestale e montana, n. 2   2009, p. 109-113 
Descrittori: Cacciatori 



   24

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Borella, Margherita ; Segre, Giovanna 
Le pensioni dei lavoratori parasubordinati: prospettive dopo un decennio di gestione 
separata / di Margherita Borella e Giovanna Segre, Politica economica, n. 1   2009, p. 75-
103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Lavoratori precari ; Contratti di lavoro atipici  
 
De Vincenti, Claudio 
Il Libro verde sul welfare : prospettive deboli per problematiche strutturali / Claudio 
De Vincenti, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2009, p. 49-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale  
 
Del Fattore, Sandro 
Gli indirizzi del governo sul welfare : il commento critico della Cgil / Sandro Del 
Fattore, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2009, p. 41-48 
Descrittori: Stato sociale ; Governo ; CGIL  
 
Fornero, Elsa 
Crisi finanziaria e riforme previdenziali: quale ripensamento critico? / di Elsa Fornero, 
Politica economica, n. 1   2009, p. 57-73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dissesto finanziario  ; Pensioni ; Riforme 
 
Paci, Massimo 
La Costituzione e i diritti sociali e del lavoro nell'Italia che cambia / Massimo Paci, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 1   2009, p. 13-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Stato sociale 
 
Per le politiche di welfare l'Emilia Romagna è ancora un esempio?, Inchiesta, n. 163   
2009, p. 55-96 
Descrittori: Stato sociale ; Regione Emilia-Romagna  
 
Sgritta, Giovanni B. 
Il ritorno della povertà: vecchi problemi, nuove sfide / Giovanni B. Sgritta, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1   2009, p. 61-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Povertà 
 
Visco, Ignazio 
I fondi pensione e la fase dell'erogazione delle prestazioni / di Ignazio Visco, Politica 
economica, n. 1   2009, p. 31-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fondi pensione  
 
 



   25

Zaccaria, Daniele 
Traiettorie dal lavoro alla pensione in Italia, Germania, Danimarca e Regno Unito / 
Daniele Zaccaria, Stato e mercato, n. 1   2009, p. 63-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Stato sociale ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  ; Danimarca  ; 
Regno Unito  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Garufi, Caterina 
‘   Le problematiche della responsabilità medica in dottrina e giurisprudenza / di 
Caterina Garufi, Giurisprudenza di merito, n. 6   2009, p. 1550-1557 
Trib. Lucca 4 marzo 2009 
Descrittori: Medici ; Strutture sanitarie ; Responsabilità 
 
Organizzazione mondiale della sanità 
Atlante statistico della salute in Europa : seconda edizione (2008), Quaderni di sanità 
pubblica, n. 153   2009, p. 5-127 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salute ; Europa  ; Statistiche 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Amoroso, Bruno ; Zandonai, Flaviano 
Quale futuro per l'impresa sociale non profit? / Bruno Amoroso, Flaviano Zandonai, 
Inchiesta, n. 163   2009, p. 21-27 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro 
 
Capantini, Laura 
Il monitoraggio del Piano integrato di salute 2006-2008 della Valdera in una prospettiva 
di Livelli essenziali di assistenza / di Laura Capantini, Studi Zancan, n. 6   2008, p. 176-
194 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Ciampi, Gabriella 
Immigrati e servizi per il lavoro a Roma / Gabriella Ciampi ... [et al.], Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 9   2009, p. 17-21 
Descrittori: Immigrati ; Assistenza sociale 
 
Minetti, Paola 
Le cooperative sociali: sistemi di affidamento / di Paola Minetti, Comuni d'Italia, n. 3   
2009, p. 34-43 
Descrittori: Cooperative di servizi sociali 
 
Morini, Lorenzo 
L'inconscio nella scelta adottiva / Lorenzo Morini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 9   2009, 
p. 8-12 
Descrittori: Adozione ; Formazione 
 
Nervo, Giovanni 
L'etica del volontariato / Giovanni Nervo, Studi Zancan, n. 6   2008, p. 24-33 
Descrittori: Volontariato 
 



   26

Occhetta, Francesco 
Verso una nuova riforma del servizio civile / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3815   2009, p. 498-508 
Descrittori: Servizio civile ; Riforme 
 
Poggi, Ambra 
Analisi della distribuzione dell'esclusione sociale in Italia / di Ambra Poggi, Economia 
pubblica, n. 3/4   2008, p. 145-161 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emarginazione ; Indicatori sociali 
 
Pregliasco, Fabrizio ; Di Stefano, Sara ; Degani, Luca 
Lavoro in rete per la disabilità complessa / Fabrizio Pregliasco, Sara Di Stefano, Luca 
Degani, Prospettive sociali e sanitarie, n. 9   2009, p. 13-16 
Descrittori: Disabili 
 
Ranci, Costanzo ; Stame, Nicoletta 
Definire i livelli essenziali di assistenza / Costanzo Ranci, Nicoletta Stame, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 9   2009, p. 4-8 
Descrittori: Assistenza sociale ; Livelli essenziali di assistenza  
 
Schnabl, Elena 
Il lato oscuro del benessere: osservazioni sulla povertà in un gruppo di paesi europei / 
Elena Schnabl, Studi Zancan, n. 6   2008, p. 139-170 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Paesi comunitari ; Politiche sociali 



   27

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cenerini, Alessandra 
Docenti senza merito? Tra standard professionali, formazione e carriera / di Alessandra 
Cenerini, Rivista dell'istruzione, n. 3   2009, p. 4-9 
Descrittori: Docenti ; Formazione professionale 
 
Farinelli, Fiorella 
Il sistema educativo italiano fra deficit strutturali e riforme orientate al risparmio / 
Fiorella Farinelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2009, p. 79-90 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme 
 
Ferrari, Gennaro 
‘   Impact factor e codice ISBN nei concorsi universitari / Gennaro Ferrari, 
Giurisdizione amministrativa, n. 1   2009, p. 73-80 (parte quarta) 
Nota a Consiglio di Stato n. 487, 28 gennaio 2009, sez. VI 
Descrittori: Docenti universitari ; Concorsi pubblici ; Pubblicazioni ; Valutazione 
 
Panzeri, Lino 
‘   Minoranze nazionali e sistema formativo pubblico: l'esperienza della Slovenia nel 
contesto europeo / di Lino Panzeri, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2009,  
p. 131-158 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Slovenia  ; Minoranze linguistiche 
 
Piazza, Stefano 
‘   Formazione e competenze del docente di discipline giuridiche pubblicistiche in 
ambito EDA. Tracce ricognitive e spunti progettuali / di Stefano Piazza, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2009, p. 763-787 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Docenti ; Educazione degli adulti 
 
Piazza, Stefano 
‘   Il ruolo delle tecniche didattiche "attive" nell'insegnamento delle discipline 
giuridiche pubblicistiche nel sistema dell'educazione degli adulti : problemi e prospettive 
/ di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   2009,  
p. 589-616 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Formazione ; Educazione degli adulti ; Diritto pubblico 
 
Tomasi, Alberto 
La via "trentina" all'autonomia della scuola : un modello per il resto del paese? / di 
Alberto Tomasi, Rivista dell'istruzione, n. 3   2009, p. 42-47 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Regione Trentino-Alto Adige  ; Provincia autonoma di Trento  
 
Valentino, Antonio 
Novità per il "riordino" dell'istruzione superiore : le molte ombre da fugare / di 
Antonio Valentino, Rivista dell'istruzione, n. 3   2009, p. 10-13 
Descrittori: Istruzione secondaria superiore ; Riforme 
 

 



   28

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Lemme, Fabrizio 
‘   L'attribuzione dell'opera di pittura e i problemi giuridici che ne derivano / di 
Fabrizio Lemme, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2009, p. 14-18 
Descrittori: Dipinti ; Perizia 
 
Nitti, Nicola 
‘   Il Codice dei beni culturali e del paesaggio : valorizzazione, promozione e sostegno 
degli interventi di conservazione del patrimonio culturale / di Nicola Nitti, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 5   2009, p. 621-633 
Descrittori: Beni culturali ; Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
Sacco, Pier Luigi 
2019 occasione storica / di Pier Luigi Sacco, Nordesteuropa.it, n. 6   2009, p. 16-17 
Descrittori: Cultura ; Unione europea ; Italia del Nordest  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Baldascino, Roberto 
Come crearsi un canale televisivo su Internet e mettersi in proprio / di Roberto 
Baldascino, Rivista dell'istruzione, n. 3   2009, p. 80-83 
Descrittori: Televisione ; Internet  
 
Biagiotti, Andrea 
I brevetti e il radicamento sociale e territoriale dell'economia della conoscenza / Andrea 
Biagiotti, Stato e mercato, n. 1   2009, p. 129-155 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Brevetti ; Innovazione tecnologica ; Conoscenza 
 
Bonsignori, G. 
Un robot che salta come un grillo / G. Bonsignori...[et al.], Sapere, n. 2   2009, p. 62-70 
Descrittori: Robotica ; Bioingegneria 
 
Bullis, Kevin 
Sole + acqua = carburante / Kevin Bullis, Technology review, n. 1   2009, p. 40-45 
Descrittori: Energia solare ; Acqua ; Risorse energetiche 
 
Naone, Erica 
Una falla nel cuore di Internet / Erica Naone, Technology review, n. 1   2009, p. 63-67 
Descrittori: Internet  
 
La scienza figurata, Sapere, n. 2   2009, p. 6-40 
Dossier 
Descrittori: Scienze ; Forme della comunicazione 
 
Zeuner, Ann ; De Maria, Ruggero 
Prendiamo di mira le staminali / Ann Zeuner e Ruggero De Maria, Sapere, n. 2   2009,  
p. 44-49 
Descrittori: Cellule staminali  ; Ricerca scientifica 
 

 
 



   29

6.05 Turismo 
 
Guantieri, Mattea 
Il turismo fa pacchetto / di Mattea Guantieri, Nordesteuropa.it, n. 6   2009, p. 34-35 
Descrittori: Turismo ; Italia del Nordest  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio ; Caneva, Elena 
Le seconde generazioni: nodi critici e nuove forme di integrazione / di Maurizio 
Ambrosini ed Elena Caneva, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2009, p. 25-46 
Contiene bibliografia  
Descrittori: Immigrati ; Minori ; Integrazione 
 
Biondi Dal Monte, Francesca 
‘   Immigrazione e welfare: condizioni di accesso e principio di non discriminazione / 
di Francesca Biondi Dal Monte, Le Regioni, n. 6   2008, p. 1099-1123 
Descrittori: Immigrazione ; Stato sociale 
 
Colombo, Enzo ; Leonini, Luisa ; Rebughini, Paola 
Nuovi italiani. Forme di identificazione tra i figli di immigrati inseriti nella scuola 
superiore / di Enzo Colombo, Luisa Leonini e Paola Rebughini, Sociologia e politiche 
sociali, n. 1   2009, p. 59-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Minori ; Integrazione 
 
Condotta, Andrea ; Libralesso, Davide 
Percorsi di sostegno alla migrazione circolare attuati dalla Regione del Veneto: 
l'esperienza di «Re.M.: return of migrants» / Andrea Condotta, Davide Libralesso, Studi 
emigrazione, n. 174   2009, p. 363-372 
Descrittori: Migrazioni di ritorno  ; Regione Veneto  ; Cooperazione internazionale 
 
Donati, Pierpaolo 
Famiglia, migrazioni e società interculturale: quali regole in convivenza civile? di 
Pierpaolo Donati, Sociologia e politiche sociali, n. 1   2009, p. 109-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Società multietnica  ; Integrazione 
 
Elamé, Esoh 
Migration et retour volontaire dans le pays d'origine: le cas des étudiants africains en 
France / Esoh Elamé... [et al.], Studi emigrazione, n. 174   2009, p. 350-362 
Descrittori: Migrazioni di ritorno  ; Studenti ; Africa  ; Francia  
 
Elamé, Esoh 
Migrazioni e sviluppo nell'Africa sub-sahariana / Esoh Elamé, Studi emigrazione, n. 174   
2009, p. 259-266 
Descrittori: Migrazioni ; Sviluppo economico ; Africa  
 
Fois, Marisa 
La diaspora virtuale e il suo contributo allo sviluppo / Marisa Fois, Studi emigrazione,  
n. 174   2009, p. 292-304 
Descrittori: Migrazioni ; Africa  ; Sviluppo economico 
 



   30

Frossard, Renaud H. 
Une stratégie de codéveloppement pour le retour volontaire et l'emploi durable des 
jeunes diplômés africains / Renaud H. Frossard, Studi emigrazione, n. 174   2009, p. 305-
328 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Emigrazione intellettuale ; Africa  
 
Gueye, Birahim 
Repenser le co-développement / Birahim Gueye, Studi emigrazione, n. 174   2009, p. 276-
291 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Migrazioni ; Africa  
 
Presta, Gabriella ; Bandelli, Daniela 
Buone prassi di co-sviluppo : il Tavolo migranti e cooperazione della Regione Friuli 
Venezia Giulia / Gabriella Presta, Daniela Bandelli, Studi emigrazione, n. 174   2009,  
p. 373-388 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Regione Friuli-Venezia Giulia  
 
Ruffini Gandolfi, Maria Letizia 
‘   Plenary power doctrine o equal protection? : (In margine ad alcune decisioni della 
Corte suprema degli Stati Uniti) di Matria Letizia Ruffini Gandolfi, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 1   2009, p. 175-186 
Descrittori: Immigrazione ; Legislazione ; Stati Uniti d'America  
 
Stocchiero, Andrea 
Pratiche di co-sviluppo nel progetto MIDA Italia-Ghana/Senegal: limiti e opportunità / 
Andrea Stocchiero, Studi emigrazione, n. 174   2009, p. 329-349 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Italia  ; Ghana  ; Senegal  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Mucci, Giandomenico 
Il totalitarismo ideologico della scienza / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica,  
n. 3814   2009, p. 319-324 
Descrittori: Religioni ; Scienze 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Sale, Giovanni 
La difficile applicazione delle leggi razziali fasciste / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
n. 3815   2009, p. 432-445 
Descrittori: Fascismo ; Legislazione ; Persecuzione razziale 

 
 



   31

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bassu, Carla 
‘   Emergenza rifiuti a Napoli: la doppia faccia della sussidiarietà / Carla Bassu, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 2   2009, p. 403-408 
Descrittori: Rifiuti ; Napoli  ; Principio di sussidiarietà  
 
Berbenni, Paolo 
Cambiamenti climatici e trattamento delle acque / Paolo Berbenni, Inquinamento, n. 116   
2009, p. 24-28 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Acqua ; Depurazione 
 
Cecchi, Antonio ; Giovannetti, Enrico 
La mobilità come common ambientale: uno schema per la valutazione delle politiche / 
di Antonio Cecchi e Enrico Giovannetti, Economia pubblica, n. 3/4   2008, p. 23-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Sviluppo sostenibile  ; Traffico stradale 
 
Cocchi, Massimo 
Gestione faunistica e caccia, una opportunità per il governo equilibrato dell'ambiente / 
Massimo Cocchi, L'Italia forestale e montana, n. 2   2009, p. 115-120 
Descrittori: Fauna ; Tutela 
 
Cristoforetti, Cesare 
Depurazione delle acque : migliori tecniche disponibili / Cesare Cristoforetti, 
Inquinamento, n. 115   2009, p. 32-38 
Descrittori: Depurazione ; Acque di scarico 
 
D'Arpe, Enrico 
‘   La disciplina dei rifiuti: profili problematici ed aspetti emergenziali / Enrico 
D'Arpe, Giurisdizione amministrativa, n. 1   2009, p. 45-51 (parte quarta) 
Descrittori: Rifiuti ; Legislazione 
 
Dell'Anno, Paolo 
‘   La tutela dell'ambiente come "materia" e come valore costituzionale di solidarietà e 
di elevata protezione / di Paolo Dell'Anno, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2009, p. 80-91 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Giampietro, Pasquale 
Trasporti transfrontalieri : il macero come il rifiuto o mps / Pasquale Giampietro, 
Inquinamento, n. 116   2009, p. 14-17 
Descrittori: Rifiuti ; Trasporti ; Regolamenti comunitari 
 
Lanzini, Pietro 
Biodiesel in Europa / Pietro Lanzini, Inquinamento, n. 115 supplemento   2009, p. 26-29 
sta in: Energie oggi  03 maggio 2009 
Descrittori: Carburanti ; Ambiente 
 



   32

Masutti, Luigi 
Basi naturali di sostentamento per la fauna omeoterma nei boschi e negli spazi aperti 
montani / Luigi Masutti, L'Italia forestale e montana, n. 2   2009, p. 61-71 
Descrittori: Fauna ; Foreste ; Montagne 
 
Paone, Vincenzo 
‘   Riflessioni in tema di discarica abusiva / Vincenzo Paone, Il foro italiano, n. 1   2009, 
p. 246-248 (parte seconda) 
Corte di Cassazione, Sezione III penale, sentenza 18 settembre 2008 
Descrittori: Discariche abusive 
 
Pecchio, Franco 
Fotovoltaico: avanti tutta / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 115 supplemento   2009,  
p. 15-21 
Sta in: Energie oggi 03 maggio 2009 
Descrittori: Energia fotovoltaica  
 
Rana, Roberto ; Aveni, Mariafrancesca 
Da pneumatico ad erba sintetica / Robertro Rana, Mariafrancesca Aveni, Inquinamento, 
n. 116   2009, p. 30-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Copertoni  ; Riciclaggio ; Direttive comunitarie 
 
Vernola, Marcello 
‘   La nuova direttiva Ue sulla tutela penale ambientale / di Marcello Vernola, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1   2009, p. 80-91 
Descrittori: Ambiente ; Tutela giurisdizionale ; Direttiva n. 2008/99/CE  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbagallo, Rossella 
Le conseguenze sul contratto d'appalto derivanti dall'annullamento dell'atto di 
aggiudicazione della gara / Rossella Barbagallo, Giurisprudenza italiana, n. 5   2009,  
p. 1274-1279 
Tar Valle d'Aosta, Sez. unica, 17 febbraio 2009, n. 7 e Tar Piemonte, I Sez., 13 giugno 2008, n. 1370 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione 
 
Cacciari, Alessandro 
‘   Finanza di progetto ed evidenza pubblica nel Codice dei contratti pubblici (ancora 
una volta) riformato / Alessandro Cacciari, Il foro amministrativo T.A.R., n. 1   2009,  
p. 307-315 
Descrittori: Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Caranta, Roberto 
La Corte di giustizia chiarisce i contorni dell'in house pubblico / Roberto Caranta, 
Giurisprudenza italiana, n. 5   2009, p. 1254-1258 
Corte di giustizia delle Comunità europee, III sez., 13 novembre 2008 (in causa C-324/07) 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 
Fertitta, Lorenzo 
‘   L'istituto dell'avvalimento / Lorenzo Fertitta, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   
2009, p. 141-163 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  



   33

 
Pellegrino, Gianluigi 
‘   Ricorso incidentale e parità delle parti. La svolta della plenaria. Nota a Adunanza 
plenaria 10 novembre 2008 n. 11 / Gianluigi Pellegrino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   
2008, p. 1423-1431 
Consiglio di Stato, Ad. plen., 10 novembre 2008, n. 11 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi 
 
Reale, Vittorio 
‘   L'affidamento e l'esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture nel nuovo 
ordinamento dei contratti pubblici / di Vittorio Reale, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 5   2009, p. 555-568 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Affidamento 
 
Reggio, Savino ; Reggio, Sabina 
‘   I contratti pubblici dopo i decreti legislativi correttivi ed integrativi / di Savino 
Reggio e Sabina Reggio, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2009, 
p. 797-840 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 6/2007  ; D.Lgs. n. 113/2007  ; D.Lgs. n. 152/2008  
 
Romano, Anna 
‘   Appalti pubblici ed intuitus personae / Anna Romano, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 6   2008, p. 271-276 
Descrittori: Appalto 
 
Santoro, Pelino 
‘   La caducazione del contratto per invalidità derivata e il giudizio di ottemperanza / 
Pelino Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2009, p. 5-34 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Validità 
 
Senzani, Daniele 
‘   L'avvalimento come modulo organizzativo dell'impresa nei contratti pubblici / 
Daniele Senzani, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2009, p. 99-139 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Tropea, Giuseppe 
‘   La plenaria prende posizione sui rapporti fra ricorso principale e ricorso incidentale 
(nelle gare con due soli concorrenti) / Giuseppe Tropea, Il foro amministrativo C.d.S.,  
n. 12   2008, p. 3309-3316 
Nota a Cons. St., ad. plen., 10 novembre 2008, n. 11 
Descrittori: Gare pubbliche ; Ricorsi amministrativi 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
‘   L'avvalimento / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2009,  
p. 35-55 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Zanettini, Laura 
‘   Il finanziamento dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici / Laura 
Zanettini, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2009, p. 89-98 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; 
Finanziamenti 
 



   34

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Carullo, Antonio 
‘   Riflessioni per una gestione reddituale del demanio idrico regionale in finanza di 
progetto / Antonio Carullo, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2009, p. 57-88 
Descrittori: Demanio idrico ; Regioni ; Project financing  
 
Geninatti Satè, Luca 
‘   Illegittimità costituzionale della quota tariffa per il servizio di depurazione, 
«retroattività» delle sentenze della Corte costituzionale e disciplina degli obblighi 
restitutori / Luca Geninatti Satè, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2008, p. 3257-3265 
Nota a C. cost., 8 ottobre 2008 n. 335 
Descrittori: Risorse idriche ; Tariffe 
 
Rampulla, Francesco Ciro 
‘   Il governo e la gestione del ciclo integrato delle acque / Francesco Ciro Rampulla, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2009, p. 255-297 
Descrittori: Risorse idriche ; Regioni 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Capicotto, Luisa 
‘   Conto energia: iter autorizzatorio e regime delle agevolazioni e dei finanziamenti / 
di Luisa Capicotto, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2009, p. 114-118 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivi economici 
 
Talbot, David 
Sole e vento: energia vicina, ma lontana / David Talbot, Technology review, n. 2   2009,  
p. 30-37 
Descrittori: Linee elettriche ; Energia solare ; Energia eolica 
 



   35

 Indice per autore 
 

Adami, Pietro 13 
Alesiani, Laura 13 
Ambrosini, Maurizio ; Caneva, Elena 29 
Amorosino, Sandro 16 
Amoroso, Bruno ; Zandonai, Flaviano 25 
Amoroso, Giovanni 10 
Angiuli, Annamaria 16 
Aprile, Maria Carmela ; Gallina, Giuseppe 22 
Ardolino, Domenico 13 
Baldascino, Roberto 28 
Barbagallo, Rossella 32 
Barbiroli, Giancarlo 19 
Bartoloni, Eugenia M. 11 
Bassu, Carla 31 
Benozzo, Matteo 14 
Berbenni, Paolo 31 
Biagiotti, Andrea 28 
Binimelis, Rosa 22 
Biondi Dal Monte, Francesca 29 
Bonsignori, G. 28 
Bonvicini, Gianni ; Tosato, Gian Luigi ; Matarazzo, 
Raffaello 11 
Borella, Margherita ; Segre, Giovanna 24 
Boscolo, Emanuele 16 
Bosetti, Valentina ; Carraro, Carlo 19 
Bracco, Salvatore 22 
Brandolini, Elena 13 
Breganze, Marino 16 
Brombo, Pierluigi 21 
Bullis, Kevin 28 
Buoso, Elena 16 
Cacciari, Alessandro 32 
Calabrò, Marco 16 
Calegari, Alessandro 16 
Cangelli, Francesca 16 
Capantini, Laura 25 
Capecchi, Vittorio 19 
Capicotto, Luisa 34 
Capogna, Simona 22 
Caranta, Roberto 32 
Carmignola, Giorgio 18 
Carpentieri, Paolo 17 
Carullo, Antonio 34 
Cattaneo Vietti, Riccardo ; Biliotti, Maristella 18 
Cavalieri, Marina ; Guccio, Calogero 7 
Cavazzuti, Filippo 20 
Cecchi, Antonio ; Giovannetti, Enrico 31 
Cenerini, Alessandra 27 
Ceri, Paolo 8 
Cerrina Feroni, Ginevra 8 
Chieppa, Roberto 7 
Ciampi, Gabriella 25 



   36

Citroni, Giulio 9 
Cocchi, Massimo 31 
Colombo, Enzo ; Leonini, Luisa ; Rebughini, Paola 29 
Condotta, Andrea ; Libralesso, Davide 29 
Costantini, Federico 14 
Cristadoro, Aldo 8 
Cristoforetti, Cesare 31 
Dalia, Cristina 20 
D'Arpe, Enrico 31 
D'Auria, Gaetano 10 
De Bari, Francescalberto 10 
De Luca, Valerio 13 
De Pasquale, Patrizia 11 
De Santis, Stanislao 17 
De Sio, Lorenzo 8 
De Vincenti, Claudio 24 
Del Fattore, Sandro 24 
Dell'Anno, Paolo 31 
Desideri, Carlo 17 
Domeniconi, Piera ; Scarpiello, Francesca 10 
Donati, Pierpaolo 29 
Elamé, Esoh 29 
Falcon, Giandomenico 17 
Farinelli, Fiorella 27 
Fèrola, Laura 13 
Ferrari, Gennaro 27 
Fertitta, Lorenzo 32 
Fioroni, Luciano ; Tavanti, Angiolo 20 
Fiseha, Assefa 12 
Flaim, Sandro 23 
Fois, Marisa 29 
Fornero, Elsa 24 
Fraile Ortiz, Maria 12 
Fratini, Daniela 9 
Fratoddi, Marco 19 
Frezzotti, Monica 19 
Frossard, Renaud H. 30 
Garufi, Caterina 25 
Gatto, Umberto 10 
Geninatti Satè, Luca 34 
Giacchetti, Salvatore 13 
Giampietro, Pasquale 31 
Giovannelli, Guido ; Lastraioli, Diletta 17 
Gracceva, Francesco ; Manna, Carlo 19 
Guantieri, Mattea 29 
Gueye, Birahim 30 
Henke, Roberto ; Sardone, Roberta 22 
Innocenti, Elena 21 
Insider 19 
Interlandi, M. 17 
Italia, Vittorio 9 
La Loggia, Enrico 12 
Lamarque, Elisabetta 12 
Lanzini, Pietro 31 
Legnante, Guido 8 
Lemme, Fabrizio 28 



   37

Leonardi, Laura 19 
Leone, Giovanni 17 
Lipari, Nicolò 12 
Lovo, Marco 10 
Lucca, Maurizio 7 
 9 
Luciani, Massimo 12 
Macchia, Patrizia 11 
Martinico, Giuseppe 14 
Marzaro, Patrizia 17 
Mascagni, Fabrizio 10 
Masutti, Luigi 32 
Mazzantini, Gabriele 9 
Memoli, Vincenzo 15 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 14 
Minetti, Paola 25 
Mingarelli, Alberto 9 
Miotto, Linda 7 
Morelli, Marco ; Baldassarri, Marina 14 
Morini, Lorenzo 25 
Mostacci, Edmondo 20 
Mucci, Giandomenico 30 
Muraro, Gilberto 21 
Musu, Ignazio 19 
Naone, Erica 28 
Nervo, Giovanni 25 
Nicodemo, Antonio 10 
Nitti, Nicola 28 
Nuzzi, Andrea 20 
Occhetta, Francesco 26 
Ocello, Eleonora 11 
O'Connor, Bernard 22 
Organizzazione mondiale della sanità 25 
Paci, Massimo 24 
Padula, Carlo 12 
Panzeri, Lino 27 
Paone, Vincenzo 32 
Pecchio, Franco 32 
Pedersini, Roberto 9 
Pellegrino, Gianluigi 33 
Piazza, Stefano 27 
Pignataro, Sergio 14 
Piraino, Salvatore 14 
Poggi, Ambra 26 
Pollicino, Oreste 11 
Pollicino, Oreste ; Sciarabba, Vincenzo 15 
Pontarollo, Enzo ; Sarra, Alessandro 21 
Ponzano, Ferruccio 7 
Ponzano, Paolo 11 
Porena, Daniele 7 
Pregliasco, Fabrizio ; Di Stefano, Sara ; Degani, Luca 26 
Presta, Gabriella ; Bandelli, Daniela 30 
Quero, Tiziana 11 
Rampulla, Francesco Ciro 34 
Rana, Roberto ; Aveni, Mariafrancesca 32 
Ranci, Costanzo ; Stame, Nicoletta 26 



   38

Reale, Vittorio 33 
Reggio, Savino ; Reggio, Sabina 33 
Reviglio, Franco 7 
Romano, Anna 33 
Romeo, Graziella 14 
Rosa, Franco 22 
Ruffini Gandolfi, Maria Letizia 30 
Sacco, Pier Luigi 28 
Sale, Giovanni 30 
Santacroce, Clemente Pio 18 
Santoro, Pelino 33 
Saraceno, Chiara 21 
Scarpino, Manuela 18 
Schnabl, Elena 26 
Sciullo, Girolamo 18 
Seardo, Bianca Maria 18 
Senzani, Daniele 33 
Sgritta, Giovanni B. 24 
Simone, Michele 8 
Smith, Jeffrey 22 
Spampinato, Domenico ; Timpanaro, Giuseppe 23 
Stocchiero, Andrea 30 
Strocchia, Francesco 8 
 20 
Tagliabue, Stefania 11 
Talbot, David 34 
Tallone, Giuliano 18 
Tamsey, Geoff 23 
Tatò, Vito 20 
Tizzano, Antonio 12 
Tomasi, Alberto 27 
Tomat, Andrea 8 
Tondi Della Mura, Vincenzo 13 
Tosato, Gian Luigi 12 
Tropea, Giuseppe 33 
Vacca, Antonio 8 
Valentino, Antonio 27 
Vernola, Marcello 32 
Vespignani, Luca 13 
Visco, Ignazio 24 
Vivarelli, Maria Grazia 33 
Zaccaria, Daniele 25 
Zanettini, Laura 33 
Zeno Zencovich, Vincenzo ; Paglietti, Maria Cecilia 20 
Zeuner, Ann ; De Maria, Ruggero 28 

 

 



   39

Indice per descrittore 
 

Adozione ; Formazione 25
Agricoltura ; Coltivazione biologica ; Sviluppo sostenibile  ; OGM 22
Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; OGM 22
Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; OGM  ; Brevetti 23
Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria 22
Alimenti ; OGM 22
Ambiente ; Sviluppo sostenibile  ; Traffico stradale 31
Ambiente ; Tutela ; Costituzione della Repubblica italiana 31
Ambiente ; Tutela giurisdizionale ; Direttiva n. 2008/99/CE 32
Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Abuso d'ufficio ; Revoche 11
Amministrazione pubblica ; Incentivazione  ; L. n. 15/2009 11
Amministrazione pubblica ; Leasing ; Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici 8
Appalto 33
Appalto ; Affidamento 32
Appalto ; Annullamenti ; Aggiudicazione 32
Appalto ; Contratti ; Validità 33
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 32
 33
Appalto ; D.Lgs. n. 6/2007  ; D.Lgs. n. 113/2007  ; D.Lgs. n. 152/2008 33
Appalto ; Ricorsi amministrativi 33
Aree protette ; Programmazione ; Parchi naturali 18
Aree protette ; Ricerca scientifica 18
Assistenza sociale 25
Assistenza sociale ; Livelli essenziali di assistenza 26
Atti amministrativi ; Annullamenti 13
Attività produttive ; Sviluppo sostenibile 19
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; Finanziamenti 33
Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali 9
Aziende agricole ; Fonti energetiche alternative ; Politiche agrarie 22
Banche ; Crisi economica ; Fondo monetario internazionale 20
Beni culturali ; Conservazione ; D.Lgs. n. 42/2004 28
Beni pubblici ; Cartolarizzazione 8
Brevetti ; Innovazione tecnologica ; Conoscenza 28
Cacciatori 23
Carburanti ; Ambiente 31
Cellule staminali  ; Ricerca scientifica 28
Clima ; Cambiamento ; Acqua ; Depurazione 31
Comuni ; Sviluppo sostenibile 9
Concorsi pubblici 10
Consiglio d'Europa ; Votazione ; Trattato di Lisbona 11
Consumatori ; D.Lgs. n. 206/2005 20
Consumatori ; Tutela giurisdizionale 20
Cooperative di servizi sociali 25
Cooperazione internazionale ; Emigrazione intellettuale ; Africa 30
Cooperazione internazionale ; Italia  ; Ghana  ; Senegal 30
Cooperazione internazionale ; Migrazioni ; Africa 30
Cooperazione internazionale ; Regione Friuli-Venezia Giulia 30
Copertoni  ; Riciclaggio ; Direttive comunitarie 32
Corte Costituzionale ; Procedimento giurisdizionale 12
Corte dei conti ; Attività di controllo ; L. n. 15/2009 13
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Giurisprudenza ; Integrazione europea 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Interpretazione 12



   40

Costituzione della Repubblica italiana  ; Stato sociale 24
Costituzioni ; Spagna 7
Crisi economica ; Dissesto finanziario 21
Crisi economica ; Stato sociale 21
Cultura ; Unione europea ; Italia del Nordest 28
D.Lgs. n. 163/2006  ; Affidamento 33
Deliberazioni ; Regioni ; Consiglio dei ministri 12
Demanio idrico ; Regioni ; Project financing 34
Democrazia ; Partecipazione democratica 15
Denuncia inizio attività 18
Denuncia inizio attività  ; Procedimento amministrativo 17
Depurazione ; Acque di scarico 31
Difensore civico ; Statuti ; Enti locali 9
Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Pensioni ; Parità 10
Dipinti ; Perizia 28
Direttiva n. 2008/99/CE  ; Reati contro l'ambiente ; Diritto comunitario 14
Dirigenti ; Nomine 10
Diritti umani ; Terrorismo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 15
Diritti umani ; Terrorismo ; Unione europea 11
Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 13
Diritto di accesso ; L. n. 241/1990  14
Diritto di asilo ; Diritto comunitario ; Corte europea dei diritti dell'uomo 11
Diritto di asilo ; Europa 14
Disabili 26
Disabili ; Integrazione ; L. n. 68/1999 19
Discariche abusive 32
Dissesto finanziario  ; Pensioni ; Riforme 24
Dissesto finanziario  ; Stato sociale 20
Docenti ; Educazione degli adulti 27
Docenti ; Formazione professionale 27
Docenti universitari ; Concorsi pubblici ; Pubblicazioni ; Valutazione 27
Effetto serra  ; Industria energetica 19
Effetto serra  ; Sviluppo economico ; Sviluppo tecnologico 19
Elezioni ; Sondaggi 8
Elezioni ; Strumenti statistici 8
Elezioni ; Televisione 8
Emarginazione ; Indicatori sociali 26
Energia fotovoltaica 32
Energia solare ; Acqua ; Risorse energetiche 28
Espropriazioni ; D.P.R. n. 327/2001  ; Giurisprudenza amministrativa 14
Famiglie ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei diritti dell'uomo 14
Famiglie ; Diritto comunitario 21
Famiglie ; Stato sociale ; Europa 21
Famiglie ; Unione europea ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea 21
Fascismo ; Legislazione ; Persecuzione razziale 30
Fauna ; Foreste ; Montagne 32
Fauna ; Parchi naturali 18
Fauna ; Tutela 31
Federalismo ; Etiopia 12
Finanza pubblica ; Danni ; Amministratori locali ; Responsabilità 7
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; Disegni di legge ; Finanza locale 7
Fisco ; Federalismo ; Elezioni 8
Fondi pensione 24
Fonti energetiche rinnovabili ; Incentivi economici 34
Formazione ; Educazione degli adulti ; Diritto pubblico 27



   41

Gare pubbliche ; Ricorsi amministrativi 33
Gas naturale ; Liberalizzazione 9
Giurisdizione amministrativa 13
Globalizzazione  ; Spesa pubblica 7
Immigrati ; Assistenza sociale 25
Immigrati ; Minori ; Integrazione 29
Immigrati ; Società multietnica  ; Integrazione 29
Immigrazione ; Legislazione ; Stati Uniti d'America 30
Immigrazione ; Stato sociale 29
Impianti sportivi ; Comuni ; Gestione 9
Imprenditori ; Italia del Nordest 19
Indennità di espropriazione ; Aree edificabili ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Corte costituzionale 17
Indennità di espropriazione ; Aree edificabili ; Sentenze della Corte costituzionale 17
Indicazione geografica protetta  ; Prodotti agricoli 22
Integrazione europea ; Svizzera 11
Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Tutela 13
Interessi legittimi ; Diritti soggettivi ; Tutela ; Contratti di fornitura 13
Internet 28
Istruzione scolastica ; Regione Trentino-Alto Adige  ; Provincia autonoma di Trento 27
Istruzione scolastica ; Riforme 27
Istruzione scolastica ; Slovenia  ; Minoranze linguistiche 27
Istruzione secondaria superiore ; Riforme 27
Lavoro ; Stato sociale 19
Lavoro nell'ecologia 19
Legislazione comunitaria ; Telecomunicazione 12
Liberalizzazione ; Concorrenza ; Tariffe 20
Linee elettriche ; Energia solare ; Energia eolica 34
Magistrati ; Interpretazione ; Fonti del diritto 12
Medici ; Strutture sanitarie ; Responsabilità 25
Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Statistiche 19
Migrazioni ; Africa  ; Sviluppo economico 29
Migrazioni ; Sviluppo economico ; Africa 29
Migrazioni di ritorno  ; Regione Veneto  ; Cooperazione internazionale 29
Migrazioni di ritorno  ; Studenti ; Africa  ; Francia 29
Opere di urbanizzazione ; D.Lgs. n. 152/2008 17
Ordinamento giuridico ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 13
Organizzazioni senza scopo di lucro 25
Paesaggio ; Convenzione europea sul paesaggio STCE n. 176  ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 
63/2008 18
Paesaggio ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Stato ; Regioni 17
Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008 16
 17
 18
Paesaggio ; D.Lgs. n. 157/2006 ; D.Lgs. n. 63/2008  ; Semplificazione amministrativa 16
Paesaggio ; D.Lgs. n. 42/2004 16
Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008 16
Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008  ; Semplificazione amministrativa 17
Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008 ; Autorizzazioni ; Procedimento amministrativo 16
Paesaggio ; Legislazione ; Francia 17
Parco nazionale del Circeo 18
Parlamento ; Spagna 12
Partiti politici ; Pari opportunità ; Europa 8
Pensioni ; Lavoratori precari ; Contratti di lavoro atipici 24
Pensioni ; Stato sociale ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  ; Danimarca  ; Regno Unito 25
Pianificazione urbanistica  ; Comuni ; Legislazione regionale 16
Politiche comunitarie  ; Fondi strutturali ; Sviluppo economico ; Sicilia 23



   42

Povertà ; Paesi comunitari ; Politiche sociali 26
Presidente della Repubblica ; Controllo di legittimità ; Costituzione della Repubblica italiana 13
Procedimento amministrativo ; Contratti ; Amministrazione pubblica 14
Prodotti alimentari ; Fonti energetiche alternative ; Sicilia 22
Prodotti alimentari ; Qualità ; Consumatori ; Marchi 22
Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006 32
Proprietà intellettuale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 14
Province 7
Rapporto di pubblico impiego ; Organizzazione ; Normativa 10
Rapporto di pubblico impiego ; Rapporto di lavoro privato 10
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; Privatizzazione ; L. n. 15/2009 10
Religioni ; Scienze 30
Responsabilità amministrativa 10
Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 14
Rifiuti ; Legislazione 31
Rifiuti ; Napoli  ; Principio di sussidiarietà 31
Rifiuti ; Trasporti ; Regolamenti comunitari 31
Risorse idriche ; Regioni 34
Risorse idriche ; Tariffe 34
Robotica ; Bioingegneria 28
Salute ; Europa  ; Statistiche 25
Scienze ; Forme della comunicazione 28
Servizi pubblici ; Riforme 9
Servizi pubblici locali ; Assistenza sociale ; Cultura ; Sport 9
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; Federalismo 9
Servizio civile ; Riforme 26
Spesa sanitaria ; Spesa pubblica ; Decentramento 7
Stato ; Regioni ; Corte costituzionale 12
Stato sociale ; Governo ; CGIL 24
Stato sociale ; Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale 24
Stato sociale ; Povertà 24
Stato sociale ; Regione Emilia-Romagna 24
Statuti regionali ; Regioni a statuto speciale 7
Strumenti finanziari ; Bilanci pubblici ; Enti locali 20
Strumenti finanziari ; Enti locali ; Mercato finanziario 20
Strumenti finanziari ; L. n. 203/2008 ; Regioni ; Enti locali 7
Sviluppo sostenibile  ; Attività produttive 21
Sviluppo sostenibile  ; Sviluppo economico ; Responsabilità sociale 20
Tariffe pubbliche ; Canoni ; Diritto tributario 13
Televisione ; Internet 28
Trasparenza ; L. n. 15/2009 10
Trattato di Lisbona  ; Concorrenza 11
Turismo ; Italia del Nordest 29
Unione europea ; Partiti politici ; Commissione europea  ; Presidenti 11
Unione europea ; Processi politici internazionali 11
Volontariato 25

 
 



   43

Indice delle riviste spogliate 
Rivista Anno Numero 

Azienditalia. Il Personale 2009 5 
La Civiltà cattolica 2009 3814 
 2009 3815 
Comuni d'Italia 2009 3 
Il diritto dell'Unione Europea 2009 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2009 5 
Diritto e società 2009 1 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2009 1 
Economia e diritto agroalimentare 2008 3 
Economia pubblica 2008 03-apr 
La finanza locale 2009 5 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 12 
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 1 
G.A. Gazzetta ambiente 2009 1 
Giurisdizione amministrativa 2009 1 
Giurisprudenza di merito 2009 6 
Giurisprudenza italiana 2009 5 
Il foro italiano 2009 1 
Inchiesta 2009 163 
Inquinamento 2009 115 

 2009 
115 

supplemento 
 2009 116 
Le nuove leggi civili commentate 2009 2 
Le Regioni 2008 6 
L'industria 2009 1 
L'Italia forestale e montana 2009 2 
Nordesteuropa.it 2009 6 
La Nuova ecologia 2009 6 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 5 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2009 5 
 2009 6 
Parchi 2009 56 
Polena 2009 1 
Politica economica 2009 1 
Prospettive sociali e sanitarie 2009 9 
 2009 10 
Quaderni di sanità pubblica 2009 153 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2008 159 
Rivista della Corte dei Conti 2008 5 
La Rivista delle politiche sociali 2009 1 
Rivista dell'istruzione 2009 3 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2009 1 
Rivista giuridica dell'ambiente 2009 2 
Rivista giuridica dell'edilizia 2008 6 
Rivista giuridica di urbanistica 2009 01-feb 
Rivista italiana di scienza politica 2009 1 
Rivista trimestrale degli appalti 2009 1 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2009 2 
Sapere 2009 2 
Sociologia e politiche sociali 2009 1 



   44

Stato e mercato 2009 1 
Studi emigrazione 2009 174 
Studi Zancan 2008 6 
Technology review 2009 1 
 2009 2 
Verde ambiente 2009 3 

 


